5. Quod si ratio temporis, & Chronologiæ usus ubique alias tenaciter sustinetur: Nonne omnes verius in civitate naturali fallimus de recta antiquorum gentilium ratione? Et philosophorum atque politorum sententias veteres si in scholis perscrutamur: Certe non pro identitate veritatis assequenda, bene tamen pro sonitu antiquitatis in civilibus audiendo, horas nostras & pretium laboris consumimus; ut sic Scripturis revelatis, & Ecclesiasticæ veritati de Temporibus antiquis, & usu eorum sacro, obnitamur cum Naturalistis.

Etenim quomodo moralitas ingeniorum conformis, ac virtutis insitæ uniformitas in civitate haberi potest, si haec ex Scripturis sacrâ, & Legibus DEI primò principaliter non exquiratur, tanquam ex Duce prodromo rationis humanæ, ad unum sensum, & ad unam vitæ justitiam manuducente absque dolo?

- (228)
6. Duratio Cœlestium terrestriumque corporum in suo ordine, cursu, & disciplina elementari, sub uno Deo, & sub uno polo motore, atque simul vita œconomicæ & temporum Dispartitore & Provvisor, norma esse debet universalis rationis humanæ: ut hæc ratio similem regulam temporis in ordinatione vitalium rerum æqualiter prosequatur, disciplinamque sui corporis civilem & politicam, conformatum ad uniformia superna gerat, & ubique curet. Etenim de his supernis Conditor Deus & Judge pronuntiavit Gen. c. 1. 31., *Viditque Deus cuncta quæ fecerat: & erant valde bona.* Et factum est vespere & mane, dies sextus. Et Cap. 2. 1. Igitur perfecti sunt cœli & terra, & omnis ornatus eorum. Complevitque Deus die septimo opus suum quod fecerat.
7. Epochas profanas introduxerunt gentiles Historici, unam & 1. Imperii Assyrici. 2. Excidiis Trojæ. 3. Regni Argivorum. 4. Olympiadum. 5. Urbis conditæ Romæ. 6. Nabonassari Regis Babyloniorum. 7. Cyri Monarchæ Persarum. 8. Monarchiæ Græcorum. 9. Seleucidarum. 10. Subactæ à Romanis Judææ. 11. Æra Antiochenæ. 12. Primi anni Juliani. 13. Caesaris Augusti, sive Romani Imperii. 14. Æra Hispánicæ. 15. & postremam Epocham Herodis magni. Ex quibus Epochis carum est meminisse antiqua, licet varum: quia hæc tempora, & eorum imperia evanuerunt, aut in aliud statum prorsus à Deo immutata sunt; postquam venit Christus, positus in ruinam & resurrectionem multorum, ut regnum DEI in terris dilataretur, Æramque Christianam fundaret, in Anno mundi 4000.
8. Si autem Christus Apostolis respondit, dum quærerent ab eo, quando restitueretur Regnum Isræl? Non est vestrum nosse tempora, vel momenta, quæ Pater posuit in sua potestate. Act. c. 1. 7. Ideo Christianis satis est tempora mundi & ætates cognoscere & numerare, ex Operibus DEI in Scriptura sacra annotatis, ubil & Imperiorum, Regnorumque duratio ac eversio non obscurè innuitur, adeò, ut dum discordia inter profanos Scriptores de temporibus civilibus non cessat, sit necesse concordiam assequi ex Scripturis & Scriptoribus sacris, v. g.

(229)

Sex mundi ætates ante adventum Christi.

I.	A Creatione mundi ad diluvium Ann:	1656.
II.	A Diluvio ad Vocationem Abrahæ	426.
III.	A Vocatione Abrahæ ad Exodum	430.
IV.	Ab Exodo ad Templum	479.
V.	A Templo ad finem captivitatis	477.
VI.	A Soluta captivitate ad Christum	532.

Summa annorum - - - 4000.

9. Ubi ergo Calculatores temporum gentiles alii faciunt mundum æternum & sempiternum; alii originem ipsi tribuentes, durationem tamen ante Christum, ad decem millia annorum; alii ad viginti & ultra millia eidem in suis historicis Calendariis attribuunt: sicut prælaudatus Joannes Berti in suis Chronologiarum Rudimentis summarie refert: ibi illi certè non noverunt tempora & momenta, quæ Deus mundo præmisit & hominibus ex sua potestate: pariterque gentiles Reges non sunt assecuti rectam rationem legis justitiae naturalis in civilibus & religiosis. Quia lex à diversitate temporum, & à mutatione regnorum, diversa, eventualis, & mutabilis vagabatur, sed nullibi fixit universalitatis pedem, quia nullibi principium ab universalitate naturæ supernæ petebat, sed à particularitate regnum pendebat.
10. Ideo Collegium Principum Christianorum videat collegialiter, & judicet supra Epochata Imperia olim in suis naturalibus confusa, an illa non naturalius regnâissent, non naturalius regulâ temporum Divinorum usi fuissent, non utilius Reipublicæ mundanæ in rebus temporalibus profuissent ante Christum; si postposito marte & particularitate gloriæ suæ nationalis, ab universalitate Naturæ Cœlorum superioris principia universalia legislationis suæ derivâissent? Si pro unione Gentium fraterna leges uniformes toti rationi humanae in æqualitate temporum & rerum comitaliter in universum providissent? Si porro Codices normales, saltim quatuor annuos, vernalem, æstivalem, autumnalem, & hyemalem à natura quatuor temporum solarium, cum lege & disciplina œconomica imitatos

et

& transumptos, in DEI nomine ad felicitatem & sustentationem vitaे socialis mortalium communicâssent? ac fese veros Ministros DEI civitatibus terrenis præpositos comprobâssent? Quod si illa Imperia disperserunt civiliter Gentes, Imperia Christianorum utinam eas aggregent?

2dō De usu rerum commercialium.

1. Leges œconomicas Civitatum utique jus Gentium commerciale consequitur, quod jus universalitatem communicationis fraternæ inter Gentes denotat per se, sed non obtinet; extenditur ad Regiones terræ & maris vocaliter, sed non beatificat populos realiter; quia merces terrenæ & aquatice non veniunt ipsis, nec transeunt ab ipsis aliter quam viâ servitutis publicæ: quantumvis hodie Respublica Gentium unitarum per universum dominans non appareat in terra & mari, qualis nascente Christo apparuit, juxta testimonium Evangelicum Luc. 2.1. Factum est autem in diebus illis, exiit edictum à Cæsare Augusto, ut describeretur universus orbis. Hæc descriptio prima, facta est à Prajde Syriae Cyrino.
2. Divisa vero Respublica universalis, quoniam repugnabat subjici Regno Christi, & redacta à Deo in dominia & regna particularia, ut sic facilius per partes obedirent Evangelio regni revelati: Jus Gentium uniuersale infirmatum est, ut nisi vis ejus penes exempla servitutis commercialis & bellici, usu gentili retineretur, non obstante Regno DEI, quod advenit pro pace & justitia terræ, & pro Gentium vocatione ad legem promissionis & adoptionis suæ.
3. Itaque prostant duo gravia impedimenta hujus juris socialis Gentium, quæ usum commerciorum liberum, & obligationem mutuae communicationis naturalem nedum præpediunt, sed & palam infringunt. Unum est illud: *Religio falsa naturalis*, qua Principes populum suum teneri student, ut potius Throni sui immobilitatem teneantur. Et ex eo conversationem, communicationem, commerciorumque usum cum dispari Gente, vel arduis conditionibus involvunt, vel palam fieri prohibent: ne fiducia & amicitia populi subdit erga suum Principem ab aliena Gente subvertatur. Hinc etiam pyraticæ artes & naves, ad ripas maris tolerari solent, ne Gens cultior ad barbaram libere libenterque accedat. Alterum im-

pedimentum longè gravius est: Impositio Theloneorum, Portoriorum, Pædagogiorum, & Gabellarum, super evectione & invectione mercium, super exitu & transitu pecudum, aliæque Censum insolitorum exactiones: quæ rectam rationem Juris Gentium pro falsa naturæ progenie demonstrant, dissipatricem verò societatis nationum, ac prædatriacem charitatis fraternæ faciunt.

4. Enimvero nonne satis oneris pro itinerante mercatore subire cum mercibus incommoda & pericula, ut superflua commoda suæ Gentis ad alteram Gentem communicet & deserat, mutuamque vicem commodorum ab altera Gente ad suam Patriam referat ac reducat? Nonne vinculi naturalis est, indigentes hinc inde conterraneos necessariis providere, & æqualia æqualibus reddere: quin provisione pro obsequio transitus & redditus sui multissimis civilibus plectatur? Et quomodo Lex Evangelica stabit: *Quod vultis ut faciant vobis homines, & vos facite illis?* Vultis ut subministrent vobis triticum, tanquam non habentibus: & vos subministrate illis sal vestrum tanquam non habentibus?
5. Quid autem maximè repugnat juri naturæ, & juri Gentium fraterno, quam illud super mercibus onus, quô mercatorum conditio ad solvendum censum premitur, intuitu earum rerum, quas intra Patriam suam dividere & consumere nequit, nisi corruptantur & perirent: quas porro nondum taxatas, & ab emptore contractas, taxari pro publico miratur, lucrumque sine lucro suo Theloneatori solvit? Nonne tunc primum decimamus messem, quando messis ex grano uno ad decuplum excreverit? Nonne Evangelium docet, tunc esse faciendam rationem cum servis à domino, quando negotiantes quinque talentis lucrati sunt alia quinque.
6. Primæ societati hominum posuit ab initio Deus legem communem & benedictam Gen: 1. *Crescite, multiplicamini, & replete terram!* Crescите, sed in adjutorio sociali: Multiplicamini, sed in unione, non in divisione: Replete terram, sed in communicatione mutua terrenorum. Nullum autem portorium, pædagogium, gabellam generi illi Adamitico, aut Noachitico, aut Israëlitico super fraterna societate exigendam pro Ducibus generationum imposuit; quia inter Familias unius speciei & stirpis *charitas obsequiosa* non patitur exceptio.

tionem, sed inter generationes & generationes indigentes, necessitas necessitate, commodum commodo, servitus servitute per reciprocationem compensatur, ac per consumptionem productorum. Si enim tu præparas vias pro commodo Civium tuorum in Regionetua, ut simul ad te eadē via, eodemque ponte, aut eadem ripa & aqua, fratres tui mercibüs onusti ē longinquo terræ accedant: Nonne similiter & tu indiges accessu & recessu ad civitatem longinquorum fratum tuorum, qui tibi tuisque rebus æqualia præstare naturaliter obstricti sunt, mutuamque servitutem pati jure gentium tenebuntur? Autne jus gentium, ideo gentium est, ut Gentes ad invicem se gravent: & non ideo ut se ad invicem sublevēt, revisient, & in vinculo amoris proximi consolentur? Quod satis est pro Publico utilitatis, si Publicum ex libero usu commerciorum reficiatur & ditescat in civibus suis: simulque pax & justitia ex mutuorum & amicitiae correspondentia pro publico Gentis patriæ resultet. Alias & Deo ipsi, qui materias mercium producit, auget, & conservat, communis exactio debetur, & tamen non sit.

8. Remittere solent politici negotiatorem vestigalibus præaggravatum ad ultimos consumentes pro indemnisatione: sed quid juvat, quām Negotiator, & consumens gravetur? Nonne uterque successivē depauperatur, & civitas fit mendicis plena, Publicumque injustitia redarguit pro mendicis & egenis: quod ex causa vestigalium immoderatorum, tam negotiator cadit ob carum mercis pretium, quia consumentes diu expectat: quām ultimus consumens deficit, quia cogitur persolvere, & foralia, & vestigal & tributum, & mercis intrinsecum valorem, ad manus venditoris?

Exemplum præbeat Europæis Gens Japonica ex Relatis Authorum Dorville & Köempfer Europæorum: Quomodo, & quām ignoriosē Portugalli, Hollandi, Hispani nostri societatem cum Gente illa Japonensi in commerciis circa annum 1640. læserunt, & lucra auri argenteique immensa amiserunt, & non sine grandi peccato in Christianorum, acsi perfidorum & dōlosorum apud illam remotissimam Aequoris gentem promeruerunt, eò quod Mercatores Christiani, & suarum mercium venditores detecti essent nimis gravare ultimos.

ultimos illos Japponum consumentes, nimiaque auri lucra extor-
quere, contra charitatem & justitiam, quæ non erat fraterna &
Christianæ inter neoconversos judicata; quia æquitatem naturalem,
eò fortius Legem gratiæ Evangelicam in commutatione, commo-
dato, fœnore, & usuris, excedebat: aliterque Missionarii de vir-
tutibus Christianis prædicabant, & aliter societas Christianorum
mercantilis opere demonstrabat.

Conclusio pro Impedimentis.

Rex Christus quoniam assimilavit se, suumque Regnum cœlorum
thesauro abscondito in agro, quem qui invenit homo, vadit, & vendit
universa quæ habet, & emit agrum illum Matth. 13. Quidnam docuit
quæfō patresfamilias, si non hoc, ut naturalia possessa distra-
herent à domo, & revelata abscondita ut thesaurum in terris uti-
liorem sibi compararent & præferrent? Ergo Collegium Principum
qui sunt Patresfamilias regnorum, id faciat pro Christo, ut Ministri
DEI in temporalibus, removeant à suo regimine & usu principia
quæsita naturalia, ut superficialia & minus utilia: jam verò pro
felicitate etiam temporali, comparent sibi Revelata, iisque inni-
tantur, contenti sint in Consiliis, & acquiescant cum Ecclesia DEI.

Idem Rex Christus assimilavit se, suumque Regnum homini negotia-
tori quærenti bonas margaritas, inventa una pretiosa margarita, abiit,
vendidit omnia quæ habuit, & emit eam. Matth: 13. Admirabile hoc
commercium est; quia Creator generis humani animatum corpus
sumens de Virgine, in permutationem quasi nundinatoriam largitus
est nobis suam Deitatem: & non solum Deitatem, sed largitus est
ad usum & suam Humanitatem corporalem, absque ullo theloneo,
vestigali, & exactione extorsiva. Ergo & Collegium Principum
Ministrorum DEI normam similem Commerciorum accipiat, quæ
efset universalis pro Christiana Europa, & Gentibus.

G g

CA-

(234)

CAPUT OCTAVUM.

Epilogus Sermonis Apologetici de Regno Christi.

§ I.

Actus ultimus: Quod Christus in Cœnaculo Legem suam Disciplina-
riam, & ritum Ministerialem posuit.

1. *Ante diem festum Paschæ, sciens JESUS quia venit hora ejus ut transeat ex hoc mundo ad Patrem: cùm dilexiset suos, qui erant in mundo, in finem dilexit eos. Joan. 13. 1.*

En prævisa separatio Christi à suis Ministris in Lege dilectionis eorum finali colligatur, & obfirmatur.

2. *Et cœna facta, cùm diabolus jam mississet in cor, ut traderet eum Judas Simonis Iscariotæ: sciens quia omnia dedit ei Pater in manus, & quia à Deo exivit, & ad Deum vadit: surgit à cœna, & ponit vestimenta sua: & cùm accepisset linteum, præcinxit se. Deinde mittit aquam in pelvem, & caput lavare pedes discipulorum. & extergere linteō, quo erat præcinctus. Ibid. v. 2. & seq.*

En Judas minister opus facit diaboli! En altissimi Ministri Christi Ritus, & disciplina externa, erga suos conservos relinquendos in ministerio mundi, tanquam baptismus ministerialis!

3. *Venit ergo ad Simonem Petrum. Et dicit ei Petrus: Domine, tu mihi lavas pedes? Respondit JESUS, & dixit ei: Quod ego facio, tu nescis modò, scies autem postea. Ibid. v. 6. & seq.*

En mysterium purificationis Ministrorum, primo Apostolico Ministro revelandum!

4. *Dicit ei Petrus: Non lavabis mihi pedes in æternum. Respondit ei JESUS: Si non lavero te, non habebis partem mecum. Ibid. v. 8.*

En Mysterium lōtionis est ad finem comparticipationis Ministerii cum Christo!

5. *Dicit ei Simon Petrus: Domine, non tantum pedes meos, sed & manus, & caput. Dicit ei JESUS: Qui lotus est, non indiget nisi ut pedes lavet, sed est mundus totus. Et vos mundi estis, sed non omnes. Ibid. v. 9. & seq.*

En

En ex lotione externa ad munditiem quoque internam proceduntur, & immundities cordis in Ministris dolosis exprobratur.

6. Postquam ergo lavit pedes eorum, & accepit vestimenta sua: cum recubuissest iterum, dixit eis: Scitis quid fecerim vobis? Vos vocatis me Magister, & Domine: & bene dicitis: sum eternum. Si ergo ego lavi pedes vestros, Dominus, & Magister: & vos debetis alter alterius lavare pedes. Ibid. v. 12. & seq.

En sententia declaratoria disciplinæ pro Officio Ministeriali Christi, & pro mutua ad invicem in corpore & in anima Ministeriorum compurificatione! En lex normalis: quomodo Officium Magisterii, & Officium Dominationis in Christo, non est aliud, quam humilitas & servitus, erga conservos & ministros Regni DEI!

7. Exemplum dedi vobis; ut quemadmodum ego feci, ita & vos faciatis. Amen, amen dico vobis: Non est servus major dominò suo: neque Apostolus major est eo, qui misit illum. Si huc scitis, beati eritis si feceritis ea. Ibid. v. 15. & seq.